
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                               

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA (Respondendo)  
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 3 
 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES  

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 529 – Sexta - feira, 15 de Março de 2019 - Ano 03 - Página 2 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº. 366/19. EXONERAR a servidora VANESSA DA SILVA BARBOSA, matrícula 12321/02, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 14/03/2019. 
 
PORTARIA Nº. 367/19. NOMEAR VANESSA DA SILVA BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo CC1, na 
Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 15/03/2019. 
 
PORTARIA Nº 368/19. CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 1397/17, publicado no DOQ. 113/17 de 20/06/2017 que DESIGNOU a 
servidora CECÍLIA BAPTISTA DE SOUZA DO NASCIMENTO, Secretário Escolar, matrícula 11036/01, para responder junto ao 
Departamento de Material e Patrimônio/SEMAD, pelo recebimento, transferência, conservação e controle dos bens patrimoniais da 
Creche Municipal Iracema Garcia - SEMED, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, conforme 
Ofício nro. 31/2017, de 08/03/2017 e Termo de responsabilidade nr.0029-1. 
 
PORTARIA Nº 369/19. DESIGNAR a servidora ALINE BOREL CORDEIRO DOS SANTOS, Professor II, Matrícula 4829/11, para 
responder junto ao Departamento de Material e Patrimônio/SEMAD, pelo recebimento, transferência, conservação e controle dos bens 
patrimoniais da Creche Municipal Iracema Garcia - SEMED, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de 
Queimados, conforme Ofício nro. 08/2019, de 18/02/2019 e Termo de responsabilidade nr.0045-2. 
 

*ERRATA 
PUBLICADO NO D.O.Q. Nº 528/19 de 14/03/2019. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 361/19. NOMEAR SÉRGIO LUIZ DE MIRANDA CRUZ, no cargo em comissão de Assessor de Imprensa, 
símbolo CC3, na Secretaria de Comunicação – SECOM/GAP, a contar de 15/03/2019. 
Leia-se: PORTARIA Nº 361/19. NOMEAR SÉRGIO LUIS DE MIRANDA CRUZ, no cargo em comissão de Assessor de Imprensa, 
símbolo CC3, na Secretaria de Comunicação – SECOM/GAP, a contar de 15/03/2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 362/19. LOTAR o servidor SÉRGIO LUIZ DE MIRANDA CRUZ, Assessor de Imprensa, símbolo CC3 - 
SECOM/GAP, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 15/03/2019. 
Leia-se: PORTARIA Nº 362/19. LOTAR o servidor SÉRGIO LUIS DE MIRANDA CRUZ, Assessor de Imprensa, símbolo CC3 - 
SECOM/GAP, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 15/03/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
ERRATA 

DOQ nº 528 de 14 de março de 2019. 
 

ONDE SE LÊ:  Processo nº. 5771/2018/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 
1009/10, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora IVANISE BARROS FERREIRA GOMES – MAT. 
1570/91, através do processo n.º 3466/2018/05, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 
 
LEIA-SE:  Processo nº. 5771/2018/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 
1009/10, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora KATYA SYLENE FONTENELLE PALHETA – MAT. 
12748/01, através do processo n.º 3466/2018/05, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor e Regimento Interno, 

                                                                                                         RESOLVE: 
Resolução Nº 003/COMDEPI/2019. Substituir a Secretária Executiva do COMDEPI – Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 
Pessoa Idosa, a Senhora ADRIANA GONÇALVES DA SILVA – Cargo Assessor Técnico – Matrícula 10616/02, por decisão em 
unanimidade desse colegiado. Assumindo a função de Secretaria Executiva a Senhora JAQUELINE CEZARIA MARTINS – Chefe de 
Gabinete – Matrícula 11951/02. 
 
Resolução Nº 004/COMDEPI/2019. Substituir a Conselheira Titular AMANDA MORAES – Cargo Assessor Técnico – Matrícula, 
SEMUS, a pedido da Secretária de Saúde. Assumindo como Conselheira Titular a Senhora JULIANA IZIDORO – Coordenadora de 
Unidade Integrada – Matrícula 12467/02. 
 
Resolução Nº 005/COMDEPI/2019. Informar o Calendário anual das Reuniões Ordinárias: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 529 – Sexta - feira, 15 de Março de 2019 - Ano 03 - Página 3 

 

 

 

 

Mês Dia / Horário Local 

JANEIRO 08 às 9:00h CELTI 

FEVEREIRO 12 às 9:00h CELTI 

MARÇO 12 às 9:00h CELTI 

ABRIL 10 às 9:00h CELTI 

MAIO 15 às 9:00h CELTI 

JUNHO 12 às 9:00h CELTI 

JULHO 10 às 9:00h CELTI 

AGOSTO 14 às 9:00h CELTI 

SETEMBRO 11 às 9:00h CELTI 

OUTUBRO 09 às 9:00h CELTI 

NOVEMBRO 13 às 9:00h CELTI 

DEZEMBRO 11 às 9:00h CELTI 

 
MARICÉIA PELUZIO ARAGÃO GOMES 

Presidente do COMDEPI 
 

ATA 129. EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 12.02.2019 Mesa Maricéia Peluzio Aragão Gomes, Adriana 
Gonçalves da Silva, Alexandre Magno Marinho, Elaine Pereira Rezende, Carlos Eduardo Ramos, Maria das Dores de Lima, Dalva das 
Graças Souto de Oliveira, Silvana Moreira Alfêna, Luciene Maria Gomes, Léa de Abreu e Jaqueline Cezaria Martins (Convidada). 
Ordem do dia: 1 - Leitura e votação da Ata – Reunião Ordinária – 11/12/2018: Aprovada por unanimidade; 2- Prazo para realização da 
IV Conferência Municipal; 3- Resume Executivo da SEMTI - Aprovada por unanimidade; 4- Projeto Polo CRAS Inconfidência Aprovado 
por unanimidade 5- Mudança do Calendário das Reuniões COMDEPI, Aprovado por unanimidade; 6- Cancelamento da Festa de 
Carnaval - Aprovado por unanimidade; 8- Ofícios; 9- Informes Sem deliberação. Adriana Gonçalves da Silva – Secretária Executiva do 
COMDEPI.  

 
ATA 130. EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 12.03.2019 Mesa Maricéia Peluzio Aragão Gomes, Adriana 
Gonçalves da Silva, Alexandre Magno Marinho, Elaine Pereira Rezende, Carlos Eduardo Ramos, Maria das Dores de Lima, Dalva das 
Graças Souto de Oliveira, Silvana Moreira Alfêna, Luciene Maria Gomes, Léa de Abreu e Jaqueline Cezaria Martins (Convidada). 
Ordem do dia: 1 - Leitura e votação da Ata – Reunião Ordinária – 12/02/2019: Aprovada por unanimidade; 2- Composição da Comissão 
de Organização da Conferência Municipal; 3- Substituição da Secretária Executiva - Aprovada por unanimidade; 4- Substituição da 
Conselheira Titular da SEMUS; 4- Ofícios; 6- Informes Sem deliberação. Adriana Gonçalves da Silva – Secretária Executiva do 
COMDEPI.  
 
A Presidente do COMDEPI – Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas atribuições  

Decreta: 
Comissão TEMPORÁRIA para organização da IV Conferência Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa: 
Sociedade Civil: 
Dalva das Graças Souto de Oliveira - Paróquia São Francisco de Assis 
Luciene Maria Gomes – Primeira Igreja Batista de Queimados 
Léa de Abreu – Paróquia Nossa Senhora da Conceição 
Silvana Moreira Alfêna – UMEAS  
Governo: 
Adriana Gonçalves da Silva - SEMTI 
Alexandre Magno Marinho – SEMEL 
Elaine Pereira Rezende - SEMUS 
Maria das Dores de Lima- SEMAS 

MARICÉIA PELUZIO ARAGÃO GOMES 
Presidente do COMDEPI 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
Gabinete da Presidência: 
1.1 - Na forma da Lei 10.520/2002, Decreto 3555/00, Ato 03/2017 e com base no Parecer do Procurador Legislativo, HOMOLOGO a 
despesa e ADJUDICADO o objeto pelo Pregoeiro a empresa  LOCALIZA RENT A CAR S.A, inscrita no CNPJ n° 16.670.085/0001-55, 
no valor global de R$ 83.400,00  (oitenta e três mil e quatrocentos reais), pelo período de 10 ( dez ) meses, no que concerne ao Pregão 
Presencial 01/2019, referente a locação de 06 (seis) veículos, sem fornecimento de combustível e condutor, na forma como especifica 
o Edital. 
1.2 - Emissão de nota de empenho, liquidação de despesa e pagamento (com a advertência das certidões serem conferidas, podendo 
ser convalidadas pelo ordenador de despesa), com posterior publicação de extrato de homologação e adjudicação para que surtam os 
devidos e legais efeitos. 
1.3 - Convoco a empresa para assinar o Contrato no prazo de 05 dias úteis, na forma do item 2.2 do Edital. 
Na forma da jurisprudência do STF que ora transcrevo: "A divulgação no Diário Oficial é suficiente per se para dar publicidade a um 
ato administrativo." (RE 390.939, rel. min. Ellen Gracie, julgamento em 16-8-2005, Segunda Turma, DJ de 9-9-2005). 

 
Milton Campos Antônio 

Presidente 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
Processo nº 01/007/2019: 
Atos do Pregoeiro 
O Pregoeiro da Câmara Municipal de Queimados – RJ, nomeado pela Portaria 065/2017, no uso de suas atribuições legais, atendendo 
ao disposto no artigo 4º, inciso XX, da Lei 10520/2002, c/c artigo 9º, inciso V do Decreto nº 3555/2000 e Ato 03/2017, considerando 
haver o Pregoeiro e sua equipe, cumprido todas as exigências do procedimento licitatório, ADJUDICA o objeto de locação de 06 ( 

http://www.stf.jus.br/jurisprudencia/IT/frame.asp?PROCESSO=390939&CLASSE=RE&cod_classe=437&ORIGEM=IT&RECURSO=0&TIP_JULGAMENTO=M&EMENTA=2204


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 529 – Sexta - feira, 15 de Março de 2019 - Ano 03 - Página 4 

 

 

 

 

seis ) veículos, sem fornecimento de combustível e motorista a Câmara Municipal de Queimados, a empresa EMPRESA 
LOCALIZA RENT A CAR S.A, inscrita no CNPJ nº 16.670.085/0001-55, referente ao Pregão Presencial 01/2019, no valor global 
de R$ 83.400,00 (oitenta e três mil e quatrocentos reais), sendo o valor mensal de R$ 1.390,00 ( hum mil e trezentos e noventa 
reais).    

Luiz Augusto Rebouças de Souza Júnior 
Pregoeiro – mat. 1350 

 
 

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N°04.2019 
OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrônicos e sonoros. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8322 / 2017 / 21. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 
16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 28/03/2019 as 
10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas  
Pregoeira 


